<sup>938</sup> SINESIO DI CIRENE, *Hymni VIII (IX)*, 36-40.

Εξ επτατόνου λύρας  
Εκεράσσατο μουσικάν  
επινίκιονες μέλος.

Idest,

*Aetherque renidens*

*Bonus Harmoniae parens*

*Ex septitona Chely*

*Iam carmina temperans*

*Victix cecinit melos.*

Quinimo in sacris literis Deus ipse apud *Iobem*, cap. 38, idem comprobat, cum dicat (ut vertit Divus Hieronymus)<sup>939</sup>:

*Quis enarrabit coelorum rationem, et concentum coeli quis dormire faciet?*

Solus denique Aristoteles hanc videtur repudiare sententiam, et negare in coelis esse harmoniam: sic enim ait in secundo *de Coelo*, ubi multis argumentis conatur hanc evertere opinionem<sup>940</sup>:

Φανερόν δ' ἐκ τούτων ὅτι καὶ τὸ φάναι γίνεσθαι φερομένων ἁρμονίαν, ὡς συμφώνων γινομένων τῶν ψόφων, κομψῶς μὲν εἴρηται καὶ περιττῶς ὑπὸ τῶν εἰπόντων, οὐ μὴν οὕτως ἔχει τάληθές.

---

<sup>939</sup> *Giobbe* 38, 37.

<sup>940</sup> ARISTOTELE, *De Coelo* II, 290b.

Idest, perspicuum vero ex his fit, quod etiam dicere fieri ex his, qui feruntur (orbibus) harmoniam tanquam concordēs fiant soni, lepide quidem dictum est, et egregie ab his, qui dixere, sed tamen non ita se habet veritas, et quae sequuntur multa, quae nos, quandoquidem sub illius non militamus insignibus, et Academia, neque in illius verba, doctrinamve, et sententias iuravimus, sed in veritatis nihili prae his, quae attulimus existimamus esse faciēda. Cumque Platonium maxime Poetam interpretemur, nefas sit a Platoniciis recedere dogmatibus, et sententiis.

## CAPUT TERTIUM

Variae Philosophorum de coelesti harmonia sententiae recitantur, eamque pluribus modis fieri demonstratur, affertur Vergilianae sententiae accomodata ratio, qua orbes chordis lyrae comparantur, et fieri diapason in coeli demonstrator harmonia, et Platonis opinio affertur de Musis, orbibus singulis insidentibus.

Quae autem sit ista Musica, de qua obloquitur numeris septem discrimina vocum noster Orpheus, videndum est. Nam Platonici ipsi non simplex huius coelestis harmoniae faciunt genus. Sunt enim, qui novem in Coelo, vel etiam plures reperiri harmonias putent, nam in eo primum esse dicunt harmoniam in sola anima Mundi, ratione compositionis ex eius principiis, atque generibus, et ratione etiam numerorum rationalium, quos ipse complectitur, de quibus superiori, a me disputatione, cum de humani animi harmonia verba facerem, satis (ut arbitror) dictum est, et demonstratum, ex illis fieri diapason, secundo in orbe Coeli, in quo mira quadam affinitatis ratione, proportioneque colligatae sunt elementorum naturae. Tertio dicunt inesse concentum in diversis stellarum, orbiumque motibus, ex quibus velociores sonum reddunt acutiorem, graviorem tardiores, harumque trium harmoniarum naturam ita connexam, ut una ab altera pendeat, primaque sit causa secundae, secunda tertiae, quartum ponunt harmoniae genus in convenientia ratione, et apta proportione iter mobile, et motorem, quintum insuper inter motores ad invicem,

sextum inter magnitudines mobilium inter se corporum, septimam inter animas, et participatam mentem, octavuum inter aspectus stellarum, et luminum earum inter se; postremum, inter coelestia corpora, mundumque mortalem et his novem rationibus, quasi Musis chorum coelestis Musicae dicunt consurgere gratum Deo, et mundo huic salutarem. De hoc genere, ut singillatim de omnibus possemus dicere locutum Maronem, sed non de hoc vere loquitur Poeta, Ioannes quoque Bodinus in 6 libro suae *Reipublicae* extremo capite hanc coelestem harmoniam multis modis fieri demonstrat, primum in proportione ipsius mundi ad ipsam materiam, at primum, formam, deinde in motibus raptus Planetarum, et trepidationis, postremo in creaturis, quas harmonicis colligationibus omnino devinciri invicem probat, et ita gradatim usque ad ipsum Deum pervenit. Ptolomaeus in tertio libro multis etiam modis coelestem harmoniam huic Musicae accommodat. Primum enim generatim, et communiter, deinde singillatim in partibus coeli. Primumque generatim hanc cognationem demonstrat in motu diastematico, idest per intervalla, seu loca, quo solo tum musicos sonos tum coelestium lationes autumat terminari, deinde quod coelestium corporum moles in globum, et circulum omnes ordine moveantur, et harmonicarum complexionum restitutiones eodem pacto se habeant; nam licet ordo, et tensio sonorum in recta quasi linea procedere videatur, facultas tamen, et mutua illa inter ipsos habitudo, quae maxime illis propria est, terminatur ad unam, eandemque revolutionem iuxta globosi motum rationem; duplam deinde rationem inesse demonstrat, in utroque, et multas alias coniunctiones, sive similitudines, proponit. Singillatim vero primus in Zodiaco status, sive situs, ut sunt semissis triens, sextans, quadrans convenire cum musicis consonantiis, vel dissonantiis, deinde singulis stellarum differentiis, et motibus Musicae partes respondere demonstrat. Triplicem igitur stellarum esse dicit

motum κατὰ μῆκος, in longitudinem, quo antrorsum, vel retrorsum, moventur ab ortu, scilicet in occasum, vel contra, in profunditatem, quo humiliores, vel sublimiores, idest a terra remotiores, vel propinquiores; in latitudinem, quo Boreales, et meridionales transitus fiunt. Primo generi accommodate successionem sonorum, qui in acutiores, et graviores fiunt; nam orientales, occiduasque partes esse gravissimas dicit, meridionales vero acutissimas; amplius quia infima loca gravissimos reddunt sonos, suprema acutissimos, unde graves ab ilibus, seu lateribus, τῶν λαγόνων, proficisci dicit, a temporibus acutos τῶν κροτάφων, orientales autem, et occiduas partes esse humillimas, altissimas vero meridionales, et sic acutissimis istas respondere, illas gravissimis, secundo secundum profunditatem motui comparat tria genera, enharmonicum, chromaticum, diatonicum, et convenire demonstrat cursibus stellarum. Tertio, qui est secundum latitudinem, stellarum itineribus accommodat tonorum mutationes, his non contentus stellarum aspectus versus Solem, et configurationes rationibus accommodat tetrachordorum, omnes denique perfectae complexionis musicae partes, nempe bisdiapason ipsi Coelo, et Zodiaco respondere ostendit. Alii Musici propius ad nostri Poetae sensum harmoniam hanc coelestem accommodarunt, septem enim globis Planetarum, septem lyrae chordas respondere voluerunt, a quibus etiam acceptas contendunt, de qua re multa eleganter disputat Emanuel Briennius libro 1 *de Musica*, quem nuper apud Zarlinum manuscriptum legi<sup>941</sup>, qui etiam Nicomachum huius opinionis acerrimum defensorem citat in *Enchiridio harmonices*, et alii omnes fere Graeci, ut etiam Cyrus Georgius Pachymerius, quam ego manuscripto domi habeo. Idque multis modis, nam alii a motu Saturnio, qui gravissimus est in coelesti diapason, vocatam hypaten

---

<sup>941</sup> Manuele Briennio (XIII-XIV sec.), teorico della musica bizantino. Paolini si riferisce probabilmente ai suoi *Harmonica* in tre libri (ἁρμονικῶν βιβλία τρία), consultati a casa di Gioseffo Zarlino.

volunt, a lunari neten, vel neaten, idest ultimam a Iovis parahypaten, a Veneris, quae supra Lunam posita est paraneten, a Sole, qui medius mesen, quem etiam ab extremis utrinque efficere dicunt diatessaron, reliquas duas chordas a proximis, sive finitimis Soli globis ex superiori parte Martis hypermesen, qui etiam dicitur λίχανος, ab inferiori, Mercurii paramesen, et cum sint septem planetae septichordis lyra fuit, ipsa media nempe Solis orbe utrinque accepto, ut fiat duplex tetrachordum. Alii contra accommodant nempe Lunae hypatem tanquam gravissimae, et sic usque ad Saturnum, cuius globum ferunt esse, ut altissimum, ita concitatissimum, atque velocissimum, adeo ut Luna cum Mercurio, Venere, et Sole efficiat tetrachordum hypatarun, idem Sol cum Marte, Iove, Saturno netarum tetrachordum, adeo ut Sol bis accipiatur, in hypatis tanquam nete, in netis tanquam hypate (ordinem enim sequimur Ptolomaei ab omnibus probatum, qui quartum locum tribuit Soli). Maximum enim est inter Astrologos, et Philosophos veteres discrimen in planetarum ordine, hisque quatuor potissimum primis, aliter enim locabat Metrodorus, et Crates, aliter Democritus, aliter Alpetragius, aliter Aegyptii, et Plato, aliter Aristoteles, aliter Aristarchus Samus, et Nicolaus Copernicus, de quorum omnium opinionibus Baroccus in primo *Cosmographiae*<sup>942</sup>. Pythagoras vero ne per synaphen medias terminas, et orbis bis acciperetur distractus ad utraque; tetrachorda, disiunxit, et addidit octavam chordam, quam appellavit προσλαμβανόμενον, idest-ut vertit Boethius-acquisitam, hancque in coelesti harmonia respondere voluit stellifero globo; neminem vero mirari oportet, quod eadem stella, et orbis contrarios motus, et sonos edat, et musici illis tum hypates, tum netes accommodent. Nam in proprio motu, et cursu quanto sphaerae, sive apsides, ut cum Plino verbo utar Graeco, sunt centro propinquiores, eo velociores, et e contra, quo autem velocior motus eo

---

<sup>942</sup> FRANCESCO BAROZZI, *Cosmographia in quatuor libros distributa*, Venetiis, ex Officina Gratosi Perchacini, 1585, I, pp. 1-50, *passim*.

acutior sonus, et quo tardior eo gravior. A nemine vero in dubium revocatur quin erroneae istae stellae, atque globi duplici ferantur motu, nempe mundano, quo in dexteram praecipiti vertigine cum Coelo feruntur ab ortu, scilicet in occasum, quia diurnus dicitur motus, et suo, quo contrario cursu deflectunt ad Iovam, nempe ad ortum ab occasu, quod probat Macrobius libro primo in *Somnio Scipionis*<sup>943</sup>, et Plinius libro secundo, omnesque Philosophi veteres. Nam Peripatetici distinctius hos motus diviserunt, adiectis duobus orbibus, quibus singulis proprios assignant motus. Hunc enim diurnum motum tribuunt primo mobili, quo se circumagendo ab oriente in occidentem omnes secum rapit coelorum globos, et elementa, et ideo appellatur raptus motus, nono quoque contra, motum ab occidente in orientem, ex quo fit magnus annus; octavo vero Coelo motum tribuunt trepidationis, qua movetur a Boreali in Australem partem, de quibus praeclare Barroccius in primo *Cosmographiae*<sup>944</sup>. De hac re, contrarioque motu Plinius libro secundo, cap. 27, de Veneris, et Mercurii cum superioribus Soli Planetarum orbibus comparatione loquens sic ait<sup>945</sup>:

*Hinc et ratio motuum conversa intellegitur. Superiores enim celerrime feruntur in occasu vespertino, hae tardissime; illae a terra altissime absunt, cum tardissime moventur, hae, cum ocisime, quia, sicut in illis propinquitas centri adcelerat, ita in his extremitas circuli. Illae ab exortu matutino minuere celeritatem incipiunt, hae vero augere; illae retro cursum agunt a statione matutina usque vespertinam, Veneris a vespertina usque ad matutinam.*

---

<sup>943</sup> MACROBIO, *In somnium Scipionis* I, 18; cit., pp. 379-385.

<sup>944</sup> FRANCESCO BAROZZI, *Cosmographia*, cit., I, p. 7.

<sup>945</sup> PLINIO, *Naturalis Historia* II, 74.

Neque solum hoc pacto, sed aliis quoque modis resonare diapason septem orbis volunt, nempe secundum magnitudinem, secundum locum, et situm, secundum ἐποχάς, idest gradus, quibus deprehenduntur in Zodiaco Planetae. Nos parum ab horum opinione discrepantes nostri Ciceronis opinionem secuti, a quo vix discedere fas sit, cum humaniores profiteamur nunc literas, stelliferum quoque globum non cum Pythagora tamen, disiunctis tetrachordis, adhibemus in coelesti harmonia, adeo ut ille supremum hypates locum teneat, terra silentium repraesentet, cum sit immobilis, reliqui septem globi, in quibus eadem vis est duorum Mercurii, et Veneris, efficiant reliquos sonos, et referant chordas in veteri lyra septichordi, et Orphica. Briennius ἀρχαίόσκοπον ἐπτάχορδον Ὀρφέως lyram appellat. Sed audiamus, quaeso, Ciceronem<sup>946</sup>:

*Quid? Hic, inquam, quis est qui complet aures meas tantus et tam dulcis sonus? Hic est, inquit, ille qui intervallis coniunctus imparibus, sed tamen pro rata parte ratione distinctis, impulsu et motu ipsorum orbium efficitur et, acuta cum gravibus temperans, varios aequabiliter concentus efficit; nec enim silentio tanti motus incitari possunt, et natura fert ut extrema ex altera parte graviter, ex altera autem acute sonent. Quam ob causam summus ille caeli stellifer cursus, cuius conversio est concitator, acuto et excitato movetur sono, gravissimo autem hic lunaris atque infimus; nam terra nona immobilis manens una sede semper haeret, complexa medium i mundi locum. Illi autem octo cursus, in quibus eadem vis est duorum, septem efficiunt distinctos intervallissonos, qui numerus rerum omnium fere nodus est.*

Nemini vero debet videri a ratione alienum, quod nervos, et sonos Musicos lyrae, sive diapason, qui sunt tantum septem, octo cursibus coelestibus comparaverit hic non septem Planetis, ut faciunt Musici, atque enim Platonici nonnulli; nam sonos sonis, prout sunt hincinde

---

<sup>946</sup>CICERONE, *De republica* VI, 18.

intervallis distincti, comparavit, ita enim sunt tantum septem. Nam intelligendum est, quod dicat Mercurii, Venerisque globos, quorum unam esse vim dicit, unum tantum sonum efficere, ea tamen ratione, qua in mese per synaphen duo tetrachorda iunguntur, quare unus illis tantum musicus sonus comparari debet, quod significat Macrobius interpres, cum ait<sup>947</sup>:

*Octo sunt igitur quae moventur: sed septem soni sunt qui concinentiam de volubilitate conficiunt, propterea quia Mercurialis, et Venerius orbis pari ambitu comitati Solem, viae eius tanquam satellites obsequuntur.*

Horum autem duorum orbium unam esse vim ideo existimant Astrologi, quia pari passu sequuntur Solem, quare eos appellat idem Macrobius Solis satellites, et Timaeus Locrus in libro *de Anima Mundi*, quem secutus est Plato in suo *Timaeo*, appellat ἰσοδρόμους ἡλίου, quod videtur a Cicerone expressum, qui pari passu sequuntur Solem, ait enim<sup>948</sup>:

δύο δ' ἰσοδρόμοι ἀελίῳ ἐντί, "Ἑρμᾶ τε καὶ Ἥρας, τὸν Ἀφροδίτας, καὶ φωσφόρον τοὶ πολλοὶ καλέοντι

Idest, duo vero pari passu sequuntur Solem, Mercurii, et Iunonis orbis, quem Veneris, et Luciferi multi nominant, quo etiam nomine

---

<sup>947</sup> MACROBIO, *In Somnium Scipionis* II, 4, 9; cit., pp. 462-463.

<sup>948</sup> L'opera è il *De natura mundi et animae*, testo di età ellenistica, redatto sul modello dei dialoghi platonici maturi ed attribuito a Timeo di Locri. Cfr. TIMAEUS LOCUS, *De natura mundi et animae*, 96e, ed. Walter Marg, Brill, Leiden, 1972, p. 130.

eos appellat Aristoteles in libro *De Mundo*. Quare cum pari passu ambo incedant non sunt distincti intervallis, et unum tantum sonum edere debent, de intervallo autem motus intelligendum, non collocationis, nam ita disiungi paulo post constabit. Et hunc esse Ciceronis sensum puto. Neque iccirco mihi placet Boethii sententia, qui in suis libris de Musica affirmat Ciceronem voluisse tribuere octavam chordam, quae dicitur προσλαμβανόμενος, Lunae, cum numeret in harmonia coelesti stelliferum globum. Nam cum aperte dicat Cicero septem tantum effici ex illis octo soni, atque chordae comparari? Et cum sit luce clarior Ciceronis sensus, non debet inverti, et distorqueri in eam notionem, a qua penitus abhorreat Ciceronis animus. Hoc autem, quod diximus de symphonia diapason ex globis coelestibus effecta, non solum ex motu, sed ex intercapedine quoque, et sphaerarum intervallo colligitur. Nam Luna distat a Terra (ut Plinius, Censorinus, et Iginus in quarto *de Signis coelestibus*, omnesque denique confirmant) centum et vigintisex milia stadiorum, idest millaria-ut vulgo loquuntur-15625, ut refert Albertus auctor *Compendii Theologicae veritatis* libro secundo, cap. 5, quae faciunt toni intervallum. A Luna porro ad Mercurii globum, qui dicitur στίλβων, est dimidium eius spatii, quo distat a Terra, quare efficit semitonium; hinc ad Luciferum, quae est Veneris stella tantundem est, et aliud efficit semitonium. Solis porro globus sesquiplo distat a Venere, quod efficit tonum unum cum dimidio; a Sole ad Martis globum, qui dicitur πυρόεις, tantundem est intervalli, quantum a Terra ad Lunam, quod efficit Tonum; hinc ad Iovis, qui Φαέθων nominatur, est dimidium eius, quod efficit hemitonium; tantundem a Iove ad Saturnum, qui dicitur Φαίνων, et sic aliud hemitonium. Ab hoc ad astriferum coelum eadem intercapedo, et idem conflatur hemitonium. Licet in his postremis Martianus Capella dissentiat, nam vult ille Martem a Sole, et Iovem a Marte, et Saturnum a Iove tantum

hemitonio distare; stelliferum vero globum sesquiplo distare. Aliique alio etiam pacto distinguunt; et accommodant haec intervalla, sed omnes denique in rei summa conveniunt. Nam sive hanc Archimedis sequamur rationem, a Platonice tamen repudiatam, quod dupla, et tripla intervalla non servet, sive Pythagoricam, sive Platonice, quae ab hac Ciceronis, et Archimedis, qui Caldeos sequuntur, collocatione dissentiens (secundum enim locum tribuit inter globos coelestes Soli ad Aegyptiacam normam, atque doctrinam, quam amplexatur Plato, de qua re Macrobius libro primo, c. 19<sup>949</sup>) vult (ut auctor est Macrobius, et Marsilius in *Timaeum*) ut quantum a Terra ad Lunam, duplum sit ab illa ad Solem, quantum a Terra ad Solem, triplum sit a Terra ad Venerem, quantum ab illa ad Venerem, quater sit ad Mercurii stellam, quantumque est ad Mercurium, novies tantum sit ab illa ad Martem, et quantum a Terra ad Martem, octies tantum sit a Terra ad Iovem, quantum ab illa ad Iovem, septies et vicies tantum sit a Terra usque ad Saturni orbem, profecto toni sunt sex in hac harmonia, quot sunt in diapason. Fit enim ex quinque tonis, et duobus hemitoniis, quae sextum constituunt tonum, licet Boethius, nescio quid deesse putet; et Plinius contro libro secundo cap. 22 dicat septem esse tonos<sup>950</sup>, sed vel mendus subest, et legendum sex, vel pro tonis legendus sonos, vel ipse pro intervallis accepit tonos, cum enim in diapason (ut saepe iam dictum) octo sint voces, septem intervalla, et sex toni, cum septenarius sit utriusque numeri nodus, et in Musica sit princeps, ita plerunque multi usurpant, atque confundunt, ut septem voces, septem etiam intervalla inesse dicant. Quare (ut ad rem veniamus) Martianus Capella, cum Philologia una cum comitibus iter in coelum per hos globos faciens, omnes superasset, sic ait<sup>951</sup>:

---

<sup>949</sup>MACROBIO, *In somnium Scipionis* I, 19, 2; cit., pp. 386-387.

<sup>950</sup>PLINIO, *Naturalis Historia* II, 22.

<sup>951</sup>MARZIANO CAPELLA, *De nuptiis* II, 199.

*Sicque sex tonorum conscensionibus <et> stadiorum defecta lassitudine fatigati cum diapason symphoniam, quicquid emensi erant aduerterent consonare perfectione absolutae modulationis post labores maximos recreati paululum conquierunt.*

Hanc vero Coelorum harmoniam Plato in decimo de *Republica* fieri dicit ex eo, quod singulis orbibus singulae insideant Sirenes, quae Deo canentes (ut ait Macrobius) Graeco intellectu valent, ex quarum omnium concinentia efficitur suavissimus iste concentus. Ait enim<sup>952</sup>:

ἐπὶ δὲ τῶν κύκλων αὐτοῦ ἄνωθεν ἐφ' ἐκάστου βεβηκέναι Σειρήνα συμπεριφερομένην, φωνὴν μίαν ἰεῖσαν, ἓνα τόνον: ἐκ πασῶν δὲ ὀκτὼ οὐσῶν μίαν ἄρμονίαν συμφωνεῖν.

Idest, in orbibus vero eius desuper in singulis positam esse Sirenem, circumagentem vocem unam consonam, et ex omnibus, quae octo sunt, unam consonare harmoniam. Quam fictionem alibi quoque narrat, hanc secutus elegantissimus nostri temporis Poeta Torquatus Tassus dixit libro 14 de *Goffredo*<sup>953</sup>:

*E 'n angeliche tempre odi le dive  
Sirene, e l'suon di lor celeste lira.*

Martianus Capella pro Sirenis posuit Musas, ut supra etiam dictum est. Cuius opinionis auctorem volunt esse nonnulli Hesiodum, qui dixit<sup>954</sup>:

---

<sup>952</sup> PLATONE, *Repubblica* X, 617b.

<sup>953</sup> TORQUATO TASSO, *Goffredo* XIV, 69-70.

<sup>954</sup> ESiodo, *Theogonia* 36-37.

τύνη, Μουσάων ἀρχώμεθα, ταὶ Διὶ πατρὶ  
ὑμνεῦσαι τέρπουσι μέγαν νόον ἐντὸς Ὀλύμπου

*Principio Musas dicamus, vertice Coeli*

*Quae resident Iovis ornantes per carmina laudes.*

Quod etiam Homerus videtur sensisse, cum Musas fingat in Deorum  
convivio accinentes, in primo *Iliadis*<sup>955</sup>:

αἱ ᾄειδον ἀμειβόμεναι ὅπῃ καλῆ.

Ad quorum imitationem dixit Ennius<sup>956</sup>:

*Musae, quae pedibus magnum pulsatis Olympum.*

---

<sup>955</sup>OMERO, *Iliades* I, 604.

<sup>956</sup>ENNIO, *Annales* 1,1.

## CAPUT QUARTUM

Versus explicatio assertur de Astrologia, quatuorque causae recitantur, ob quas non exaudiri a nobis coelestem harmoniam volunt.

Hic erit igitur hodiernae huius versiculi interpretationis sensus: Orpheus, idest sapientissimus Astrologus, qualem ex Luciani testimonio demonstravimus, Obloquitur numeris septem discrimina vocum, idest, explicat perfectissimum illum diapason concentum, qui fit ex octo Coelorum orbibus septem distinctis intervallis, sexque tonis, qui lyra magna Orphei appellatur in Diatonico autem genere, secundum Platonem ex Macrobi sententia. Nam Chromaticum est infame mollitie, Enharmonicum porro non aptum propter difficultatem, Diatonum vero (ut ait Psellus) est optimum, et simplex, et maxime aptum naturae, quare eum ex Plato amplexatus. Ex hocque praecipue fieri consuevit illa Dorica harmonia, quam a Platone tantopere laudatam diximus, et omnibus esse longe praestantiolem. Cur vero non exaudiatur a nobis suavissimus iste concentus quae res maxime adversarios fulcit, in quo uno pugnant, quatuor asseruntur a doctis causae; prima est Ciceronis, quod scilicet propter magnitudinem sonitus non exaudiatur, sic enim ait<sup>957</sup>:

---

<sup>957</sup> CICERONE, *De republica* VI, 18.

*Hoc sonitu oplettae aures hominum obsurduerunt - nec est ullus hebetior sensus in vobis – sicut, ubi Nilus ad illa quae Catadupa nominantur praecipitat ex altissimis montibus, ea gens quae illum locum adcolit propter magnitudinem sonitus sensu audiendi caret. Hic verotantus est totius mundi incitatissima conversio sonitus, ut eum aures hominum capere non possint, sicut intueri solem adversum nequitis, eiusque radiis acies vestra sensusque vincitu.*

Secunda ratio assertur contrarii indigentiam; non enim dignosci res, sine contrarii comparatione possunt; huius causae meminit Aristoteles in secundo *De Coelo*, ubi etiam illam confutat<sup>958</sup>:

ἐπεὶ δ' ἄλογον ἐδόκει τὸ μὴ συνακούειν ἡμᾶς τῆς φωνῆς ταύτης, αἴτιον τούτου φασὶν εἶναι τὸ γιγνομένοις εὐθὺς ὑπάρχειν τὸν ψόφον, ὥστε μὴ διάδηλον εἶναι πρὸς τὴν ἐναντίαν σιγὴν· πρὸς ἄλληλα γὰρ φωνῆς καὶ σιγῆς εἶναι τὴν διάγνωσιν.

Idest, quia vero videbatur a ratione dissentaneum hanc nos vocem non exaudire, causam huius esse dicunt, quod statim nascentibus sonitus ille aures impleat, ut non possit dignosci ad discrimen contrarii silentii: esse enim dicunt relativam silentii, et vocis cognitionem. Tertia causa confertur in diurnam assuetudinem, ut qui in fabrorum malleis versantur sonitum illum non exaudiunt, utque his solet accidere, qui apud mare incolentes ingentem undatum strepitum propter diurnam consuetudinem nequeunt exaudire, qui tamen ab aliis, qui nuper ad littus accesserunt distinctissime deprehenditur. Huius quoque mentionem facit Aristoteles eodem libro secundo *De Coelo*, et eam irridet suo more Platonicae adversarius divinitati. Hoc autem argumento, quod scilicet nihil patimur sine sensu, διὰ τό μηδὲν

---

<sup>958</sup> ARISTOTELE, *De Coelo* II, 290b.

πάσχειν χωρὶς αἰσθήσεως<sup>959</sup>. Quarta, et postrema causa, quae a nonnullis quoque assertur, est longissimum intervallum, quo a Coelo disiuncti exaudire sonitum non possumus. Hanc causam assert Leon Hebraeus libro secundo de *Amore*. Stephanus Theupolus in *Academicis Contemplationibus* libro quinto cap. 9 dicit hanc Coeli harmoniam non corporis auribus audiri, sed purgatae mentis auriculis. Nam duplex-inquit ille-est sonus unus cum strepitu, et violentia iunctus, et hic in Coelo non habet locum, a quo abest omnis violentia; alter in sola motuum, et corporum convenienti ratione, ac proportione collocatus, qui eminentissime in Coelo reperitur. Hanc viri vulgares, qui ob pravam assuetudinem, et coniunctionem cum terrenis ad divina facti sunt surdi, audire non valent, at aures a terrenis sordibus purgatae supra corporeas assuetudines erectae illum solum audiunt, et ad alia surdae evadunt. Hunc itaque sonum Plato, Pythagoras, Apollonius Thianaeus, ter maximus Mercurius audierunt, et admirati sunt. Sed huic opinioni non satis assentiri possum, eam videatur repugnare his, quae dicta sunt ex Ciceronis, aliorumque sententia, neque tamen omnino reicio, cum possimus Ciceronis quoque sensum ad huius harmoniae, atque sonitus rationem trahere.

---

<sup>959</sup> *Ibidem.*

## CAPUT QUINTUM

Habendae disputationis, quod Orpheus lyrae sono vere potuerit saxa trahere, occasio explicatur, et methodus proponitur, variisque res haec testimoniis confirmatur.

Percurrimus, quambrevissime fieri potuit, Coelorum harmoniam, ut aliquid ex praestituto nobis ad dicendum tempore superesset ad alia quoque, quae nobis restant persequenda. Superiori igitur proxima sessione cum in eum sermonem ex aequo loquo familiariter loquens incidissem, ut dicerem posse demonstrari Orpheum reapse, et vere potuisse saxa, et silvas ducere sono lyrae, ut de illo praedicatur, saxaque etiam vivere vita communi, et per animam Mundi, negantibusque id Peripateticis, quorum magna nos corona cingebat, acris coorta esset disceptatio inter duo praeclarissima litterarum lumina, Valerium Marcellianum, Platonicum, qui meae sententiae propugnationem susceperat, et Octavium Amaltheum, Peripateticae familiae acerrimum defensorem, licet Platonicis quoque sit literis, et quasi sacris initiatus. Pollicitus sum hodierno die de hac ipsa re verba facturum. Quod eo libentius faciam, quandoquidem res quasi ipsa, susceptaque provincia per se videtur loqui, et postulare, ut cum omnis sit de Orpheo noster sermo, haec minime intacta quaestio relinquatur, ne haereat hic scrupulus in animis Auditorum, eosque offendes, non sinat cumulate sibi, quantum in me est, satisfactum arbitrari, et desiderata ista particula, sive quaestio, mancum nostrae interpretationis septenariae quasi corpus efficiat. Nam licet haec ab

omnibus passim fabulosa iudicentur, tamen excogitata, et indagata ratione, qua id fieri potuisse iudicemus, vera fuisse disputandi saltem gratia dici potest. In hac autem explicanda quaestione, quandoquidem paulo altius repetendum, et in Platonica penetrabilia confugiendum, quae licet sint parum a nostra plerunque religione dissentanea, interdum tamen parum congruunt, quippe quae profana sunt, et Platonica, quippe, quae licet sint illustria, non ex eo tamen sunt accensa veritatis lumine, quae Christianorum illustrat ingenia, et quae veritas ipsa tenet, praefandum mihi iudicavi, et profitendum me semper Platonice locuturum, et disputandi, sive proludendi tam gratia, ut in superiori quoque libro feci, vosque admonendos, ut eam meis hisce sermonibus fidem adhibeatis, quae Platonice debet praestari sentiis, quae eatenus verae sunt existimandae, quatenus cum sacrosanctis Ecclesiae sanctionibus consentiunt, in reliquis fabulosa omnia existimanda, et quasi Poetica, vel saltem Philosophorum somnia, et ego solenni ista praemissa professione aggrediar, et his tribus, quae restant ad complendum septenarium, capitibus hanc absolvam. In primo quaedam testimonia Poetarum, aliorumque afferam, in hanc sententiam, quae scilicet commemorant haec ab Orpheo gesta lyrae sono, et aliis. In secundo proponam rationes, quibus id facere potuerit, et quaedam huius probationis quasi elementa constituam, ad iacenda fundamenta; in extremo septem illas causas explicabo. Inter testimonia, quae plurima, et innumerabilia afferri possunt, ipsummet Orpheum producam, qui de seipso non temere scripsisse credendus est. Hic igitur, ubi dicit se petentibus Argonautis cum Chirone lyra certasse, ita scribit<sup>960</sup>: